آیت میں کُل شئی (ہر چیز) کہا گیا ہے، جس میں انتہائی عموم پایا جاتا ہے اور اس کی صفت 'موزون' لائی گئی ہے۔ اس کے ذریعے ایسے فنی سائنسی مسائل کی طرف اشارہ کیا گیا ہے جو اس دور سے قبل کسی انسان کے حاشیہ خیال میں بھی نہیں آسکتے تھے۔

## حواشی و مراجع

- ۱۔ محمد حسین الذہبی، التفسیر والمفسرون، ادارة القرآن والعلوم الإسلامية، کراچی، پاکستان، ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۷ء، ۲/۴۷۷
- ۲۔ فہد الرومی، التجاہات التفسیری فی القرن الرابع عشر الهجری، رئاسة ادارة البحوث العلمیة والافتاء والدعوة والإرشاد، سعودی عرب، ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۶ء، ۲/۵۴۹
- ۳۔ احمد عطا محمد عمر، الاتجاه العلمی للتفسیر فی القرن العشرين، ایم اے ڈیزرٹیشن، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد، ۱۹۹۶-۱۹۹۷ء، ص ۱۰
- ۴۔ الشیخ زندانی، المعجزة العلمیة فی القرآن، بحوث مؤتمر الاعجاز العلمی، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد
- ۵۔ مصطفیٰ صادق الرفعی، اعجاز القرآن والبلاغة النبویة، مطبع وتاریخ طبع غیر مذکور، ص ۱۳۱
- ۶۔ محمد عبداللہ دراز، مدخل الی القرآن الکریم، دارالقلم دمشق، ۱۴۱۹ھ/ ۱۹۹۸ء، طبع دوم، ص ۱۷۶
- ۷۔ سید قطب، فی ظلال القرآن، دارالشرق، ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۸ء، طبع/ ۱۵، ۱۸۲/۱
- ۸۔ الشاطبی، الموافقات فی اصول الاحکام، تعلیق: محمد حسنین مخلوف، دارالفکر للطباعة والنشر، بیروت، ۲/۵۳
- ۹۔ ابو حیان الاندلسی، البحر المحیط، دارالفکر بیروت، ۱۴۰۳ھ/ ۱۹۸۳ء، طبع دوم، ۱/۳۴۱
- ۱۰۔ ملاحظہ کیجیے التفسیر والمفسرون، ۲/۴۹۲ وما بعد
- ۱۱۔ جلال الدین السیوطی، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراہیم، منشورات رضی، بیدار عزیز، ۱۳۴۳ھ، طبع دوم، ۴/۳۰
- ۱۲۔ حوالہ سابق، ۴/۳۸-۴۰ بہ تصرف
- ۱۳۔ شمس الدین ابوعبداللہ محمد المعروف بابن قیم الجوزیة، کتاب الفوائد المثنوی الی علوم القرآن وعلم البیان، تحقیق: السید محمد بدرالدین النعمانی، مطبعة السعادة مصر، ۱۳۲۸ھ، طبع اول، ص ۵

- ١٢ حواله سابق، ص ٦
- ١٥ الشيخ متاع القطان، مباحث في علوم القرآن، مكتبة وهبه القاهرة، ١٣١٠هـ/ ١٩٩٠ء، طبع بهفتم، ص ٣٨٣ (به تصرف)
- ١٦ الطاهر بن عاشور، التحرير والتوير، الدار التونسية للنشر، ١٩٨٢ء، ١/٢٥
- ١٧ ابن كثير، تفسير القرآن العظيم، دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٤٠٥هـ/ ١٩٨٥ء، طبع اول، ٢/١٦٦
- ١٨ صحيح بخاري، كتاب فضائل القرآن، باب كيف نزل الوحي، ٣٩٨١، عن أبي هريرة
- ١٩ ملاحظه سنجي مصطفى مسلم، مباحث في اعجاز القرآن، دار المناقاة للنشر والتوزيع، جدة، سعودي عرب، ١٤٠٨هـ/ ١٩٨٨ء، طبع اول، ص ١٤١، صلاح الخالدي، اعجاز القرآن البياني، دار عمار للنشر والتوزيع، عمان، الاردن، ١٤٢١هـ/ ٢٠٠٠ء، طبع اول، ص ٣٩٥
- ٢٠ الشيخ محمد عبدالعظيم الزرقاني، مناهل العرفان في علوم القرآن، دار احياء الكتب العربية، عيسى البابي الحلبي وشركاه، طبع سوم، سنة ١٣٥٠هـ/ ٢٥٠ (به تصرف)
- ٢١ عدنان محمد زور، مدخل الى تفسير القرآن وعلومه، ص ٢٣٣
- ٢٢ مصطفى مسلم، مباحث في اعجاز القرآن، ص ١٦٣، به حواله جمال